μειούμενον, οὐ συσταλλόμενον, οὐ μείζον, οὐ χεῖρον, οὐ κρείττον αὐτοῦ γινόμενον, οὐκ ἔχον τι ἐν ἑαυτῷ ἕτερον τι αὐτοῦ, ἵνα καὶ πρόηται τοῦτο — οὐ τοίνυν ὡς ἕτερος ἐν ἑτέρῳ, ἐξ ἀπέριων καὶ ἀνάρχων αἰώνων, ἧν ὁ Υἱὸς ἀγέννητος ἐν τῷ Πατρὶ, μέρος ὦν αὐτοῦ, ὃ μεταβληθὲν ὕστερον καὶ κενωθὲν ἐκτὸς αὐτοῦ. γέγονε τροπῇ γὰρ αὐτῇ τοῦτο οἰκεῖον καὶ δύο γ' ἂν οὕτως ἀγέννητα εἶεν, τὸ προβεβληκὸς καὶ τὸ προβεβλημένον. Ibid.: οὐδὲ γὰρ ἐξ οὐσίας τῆς ἀγεννήτου κατὰ τι πάθος ἢ διαίρεσιν οὐσιωμένος (Cf. epist. Euseb. ad Caesar.).

tibilis, invertibilis. Serm. ar. nr. 23: non est pars nec portio Patris Filii. У Максимиана (fr. IV): solus igitur in sua singularitate, (coll. nr. 10): si vero solus unus non est, pars est. Nec enim ex partibus compositum unum Deum dico: sed ille quod est virtus est ingenita simplex.

§ 7. Отець—глава, начало и Богъ всего и самого Сына. De eccl. theol. I, 11: καὶ ἡμῶν καὶ ἑαυτοῦ Θεὸν εἶναι διδάσκει τὸν Πατέρα ἐν οἷς φησιν. ἀνέρχομαι πρὸς τὸν — Θεὸν μου καὶ Θεὸν ὑμῶν — καὶ κεφαλὴν δὲ αὐτοῦ τοῦ Υἱοῦ τὸν Θεόν — μιᾶς δὲ οὐσης ἀρχῆς τε καὶ κεφαλῆς, πῶς ἂν γένοιτο Θεοὶ δύο, οὐχὶ δὲ εἷς ἐκεῖνος, ὃ μὴ ἕνα ἀνώτερον, μηδὲ ἑαυτοῦ αἴτιον ἕτερον ἐπιγράφόμενος. Тоже de eccl. theol. II, 7. Ibid. III, 6: ὁ μὲν ἀληθῆς καὶ μόνος Θεὸς εἷς ἂν εἴη μόνος κυρίως τογγάνων τῆς προσηγορίας.

dicit, quod ascendo ad — Deum meum et Deum vestrum. De sua enim subiectione unum statuit Deum. Fragm. IV: Pater et Filius Deus est, cujus et auctor est et omnium; et ideo solus verus Deus, quia Dei Deus est et tenet Filium in sua potestate.

Отець глава, начало и Богъ Сына въ ἔκθ. μακρ. [см. гл. II, прим. 120]. Во 2 сирм. формулѣ: duos autem deos nec posse nec debere praedicari; quia ipse Dominus dixit: ibo ad Patrem meum et ad Patrem vestrum, ad Deum meum et Deum vestrum. Ideo omnium Deus unus est. Prim. capitul: gratias agit Filius Deo et Patri suo. Serm. ar. nr. 27: adorat Deum suum. У Ульфила Отець признается Богомъ и Сына [см. гл. VII прим. 26]. У Максимиана (collat 13): iste enim magnus Deus. Christus

§ 8. Одному Отцу въ собственномъ смыслѣ принадлежить божеское поклоненіе. Praepar. ev. VII, 15: τὰ δὲ πάντα ἀθρόως αὐτῷ Υἱῷ καὶ ἀγίῳ Πνεύματι, νοερά τε ζῶα καὶ λογικά- -μόνῳ τῷ ἐπὶ πάντων Θεῷ τῷ διὰ πάντων καὶ ἐν πᾶσι παμβασιλεῖ καὶ πανηγέμονι, καὶ αἰτίῳ τῶν ὄλων—τὸν πρέποντα ὕμνον καὶ τὴν προσήκουσαν θεολόγίαν, ἣ θεία καὶ προφητικὴ γραφὴ νέμειν παρακελεύσεται, φάσκουσα: «Αἰνεῖτε τὸν Θεὸν ἐκ τῶν οὐρανῶν— —αἰνεῖτε αὐτὸν, ἥλιος καὶ σελήνη» [ἥλιος=Сынъ; σελήνη=Духъ Св.=Demonst. ev. VII, 15 см. гл III прим. 79]. Ibid.: καὶ αὐτὸς ὁ Μονογενὴς τοῦ Θεοῦ— —τὸν αὐτοῦ Πατέρα— —μόνον σέβειν ἡμῖν παρακελεύεται.